1

Дело № 05-0103/2605/...25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении дела об административном правонарушении
в связи с истечением срока давности

13 января ...25 года 			   			                        город Сургут

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Зиннурова Т.И., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 509, рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица АО «Тандер»,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, № ... от 18.10....24 г., АО «Тандер» 01.10....24 в время по адресу: ..., не выполнило предписание ведущего специалиста отдела административного контроля контрольного управления Администрации города Сургута Бисекенова А.М. от 16.08....24 № 30 о необходимости, устранить допущенное нарушение до 30.09....24, а именно: принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории города Сургута, утвержденных решением Думы города от 26.12....17 № ...6-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута» обратиться в департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Сургута, с заявлением о согласовании информационных конструкции с текстовым ... на фасаде многоквартирного жилого дома по адресу: ... над входной группой нежилого помещения, хозяйственную деятельность в котором осуществляет АО «Тандер», а в случае официального отказа в согласования провести демонтаж вышеуказанных конструкции за счет средств АО «Тандер», в соответствии с требованиями, установленными ч. 8 ст. 15 Правил благоустройства, то есть допустило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, судья установил, что производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица АО «Тандер» подлежит прекращению по следующим обстоятельствам.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
        Юридическому лицу АО «Тандер» вменено правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.
         Как указано в протоколе об административном правонарушении, обстоятельства, послужившие основанием для составления в отношении АО «Тандер» протокола об административном правонарушении, имели место 01.10....24.
Определением мирового судьи судебного участка № 60 Центрального внутригородского округа г. Краснодара А.И. Кантимир, от 04.12....24 дело передано по территориальной подсудности по месту нахождения филиала АО «Тандер» ....
        Согласно ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока.
        Срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется с 01.10....24 и истекает 30.12....24.
Дело об административном правонарушении в отношении юридического лица АО «Тандер» поступило мировому судье судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута 09.01....25, то есть за истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с п.6 ст.24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.2 ст.29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
Следовательно, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица АО «Тандер» подлежит прекращению, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
         	Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица АО «Тандер» прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья			подпись			 Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА «13» января ...25г.
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-0103/2605/...25